

Số 27/KH-THPTND

Đắk Mil, ngày 29 tháng 1 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính
năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 03/1/2020 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Nông về Thông tin, tuyên truyền công tác cải cách hành chính (CCHC) tỉnh Đắk Nông năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 11/SGDDĐT ngày 21/1/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông về Thông tin, tuyên truyền công tác cải cách hành chính (CCHC) sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông năm 2021;

Trường THPT Nguyễn Du xây dựng kế hoạch thực hiện Kế hoạch thông tin, tuyên truyền công tác CCHC năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; cán bộ, công chức, viên chức về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính; tạo sự đồng thuận, nhất trí cao nhằm tập hợp và phát huy mọi nguồn lực để thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, góp phần tham gia giám sát quá trình thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

b) Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành trong tổ chức thực hiện công tác CCHC.

d) Tăng cường sự hiểu biết của tổ chức, cá nhân về CCHC, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; lợi ích của việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến, khuyến khích tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Đồng thời, tạo điều kiện để tổ chức, cá nhân tích cực góp ý, tham gia hoàn thiện thủ tục hành chính, giám sát cơ quan nhà nước trong quá trình thực hiện.

2. Yêu cầu

a) Triển khai công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả các nội dung đề ra; phổ biến nội dung CCHC kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, rộng khắp, phù hợp với tình hình, đặc điểm, yêu cầu và khả năng của từng đối tượng, từng công chức, viên chức trong đơn vị.

b) Thường xuyên lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền CCHC với công tác tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

c) Nội dung, hình thức tuyên truyền phải dễ tiếp cận, dễ hiểu để tổ chức, cá nhân nắm bắt, thực hiện.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Nội dung chung

a) Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác CCHC.

b) Vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác CCHC; các biện pháp, giải pháp nhằm góp phần cải thiện và nâng cao chỉ số thành phần trong Chỉ số quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) và chỉ số thành phần trong Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

c) Tuyên truyền về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác CCHC theo Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ về Chương trình tổng thể cải CCHC nhà nước giai đoạn 2011 - 2020; Quyết định số 24/2019/QĐ-UBND ngày 19/8/2019 của UBND tỉnh ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính; công khai xin lỗi tổ chức, cá nhân khi giải quyết thủ tục hành chính sai sót, quá hạn trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

1.2. Nội dung cụ thể

- Tập trung tuyên truyền 07 nội dung chính: Cải cách thể chế; cải cách TTHC; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cải cách tài chính công; hiện đại hóa nền hành chính nhà nước; tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành CCHC:

+ Tiếp tục tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ, ý thức tổ chức, kỷ luật, đạo đức trong thực thi công vụ; tiêu chuẩn công chức, viên chức; chế độ tuyển dụng, khen thưởng, kỷ luật, đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.

+ Việc thực hiện Quy chế Văn hóa công sở tại cơ quan, đơn vị.

+ Việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính.

+ Các thủ tục hành chính của đơn vị và sở Giáo dục

- Những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân trong thực hiện cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị.

3. Hình thức tuyên truyền

a) Đăng tải các nội dung tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

b) Viết tin, bài tuyên truyền về công tác CCHC tại chuyên mục CCHC trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

c) Tuyên truyền trong các cuộc họp của cơ quan đơn vị.


IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch thực hiện, phân công nhiệm vụ đến các tổ chức, cá nhân có trách nhiệm trong nhà trường. thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch.

2. Các tổ chức Đoàn thanh niên, Công đoàn, Đoàn thanh niên, các tổ chuyên môn, Văn phòng cụ thể hóa kế hoạch và triển khai đến các tổ viên để thực hiện nghiêm túc có hiệu quả kế hoạch.

Nơi nhận

- SGD (để báo cáo);
- Các PHT;
- TCM, VP;
- Lưu VP;
- Gửi Zalo(NV), Đăng trên Web.


KT. HIỆU TRƯỞNG
P. HIỆU TRƯỞNG
ĐINH THỊ SEN

